La pensée de l'Apôtre est celle de l'Église catholique, qui a eu la sagesse de se tenir à égale distance de toutes les exagérations dans lesquelles l'esprit humain s'est laissé entraîner par les sectaires. Il affirme la grâce et la liberté, la nécessité de la foi et la nécessité des œuvres, et sa doctrine sur tous les points n'est qu'un commentaire profond et lumineux de la doctrine de l'Évangile. C'est ce que nous nous sommes efforcé de signaler dans nos notes. Et pour qu'on ne se égare pas dans le détail, nous avons fait pour chaque chapitre, ce que nous venons de faire pour l'analyse de l'ensemble. Nous avons marqué les parties dont il se compose, et nous avons fait ressortir le rapport que ces parties ont entre elles, de manière à rendre sensible et éclatante l'unité de l'ouvrage.

ÉPÎTRE AUX ROMAINS.

CHAPITRE PREMIER.

Saint Paul établit et caractérise son apostolat. Il témoigne aux Romains son zèle pour eux. Il prouve que les philosophes ont méconnu Dieu et leurs devoirs, et que c'est avec raison que Dieu les a abandonnés.

- | | |
|--|---|
| 1. Paulus, servus Jesu Christi, vocatus apostolus, a segregatus in Evangelium Dei, [a Act. 13. 2.] | 1. Paul, serviteur de Jésus-Christ, après par la vocation divine, séparé pour annoncer l'Évangile de Dieu, |
| 2. Quod ante promiserat per prophetas suos in Scripturis sanctis | 2. Qu'il avait promis auparavant par ses prophètes dans les Écritures saintes, |
| 3. De filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem. | 3. Touchant son Fils, qui lui est né selon la chair, du sang de David, |
| 4. Qui predestinatus est Filius Dei in virtute secundum Spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri; | 4. Qui a été prédestiné pour être Fils de Dieu, et reconnu tel par sa puissance, par l'esprit de sainteté, et par sa résurrection d'entre les morts, touchant, <i>dit-je</i> , Jésus-Christ Notre-Seigneur. |
| 5. Per quem accepimus gratiam et apostolatam, ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine ejus. | 5. Par lequel nous avons reçu la grâce et l'apostolat, pour faire obéir à la foi toutes les nations, par la vertu de son nom. |
| 6. In quibus estis et vos vocati Jesu Christi; | 6. Au rang desquels vous êtes aussi, ayant été appelés à cette foi par Jésus-Christ : |
| 7. Omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei, vocatis sanctis. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Jesu Christo. | 7. A vous tous qui êtes à Rome, les bien-aimés de Dieu, et saints par votre vocation : que Dieu notre Père, et Jésus-Christ Notre-Seigneur vous donnent la grâce et la paix. |

Cap. I. — 1. *Paulus, servus Jesu Christi.* Ce chapitre peut se diviser en trois parties : 1^o le Préambulé dans lequel l'Apôtre se concilie l'attention des Romains, et leur affecte par l'exposition qu'il leur fait de la sublimité de son ministère, et par les louanges qu'il leur donne (1-16) ; 2^o l'exposition de son sujet, qui est la justification de l'homme par la foi en Jésus-Christ (17-31) ; 3^o la réfutation des Gentils qui s'orgueillissent de leurs philosophes. L'Apôtre leur montre que ces hommes auraient dû connaître Dieu, et qu'ils ont eu pour les diriger la loi naturelle. Mais ils ont prostitué leurs adorations à des créatures, et ils ont commis des infamies. Ils n'ont donc pas été justes devant Dieu (19-34).

7. *Omnibus qui sunt Romæ.* Saint Paul n'adressa pas sa lettre seulement à des Romains,

Cap. I. — 1. *Vocatus apostolus.* Vocatus apostolus; vocatus ad apostolatam, id est, missus a Christo per orbem ad evangelizandum, et docendas gentes. — *Segregatus in Evangelium Dei.* Peculiariter delectus ad predicandum Dei Evangelium. Respicit illud Act. 13, 9: *Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpti estis.*

3. *De Filio suo.* Reluctur bene particula, vel ad *Evangelium Dei*, ut significet Evangelii materiam; vel ad verbum *promiserat*. Nam Christus Dei Filius a Patre fuisse promissum Universi Novi Testamenti Scriptura loquitur. — *Qui factus est ex semine David.* Sic vitam ad Galat., 4, 4: *Factum est muliere, factum sub lege.* Vox enim *factus* magis significat humanam naturam Christi. Vult enim apostolus eum qui ab æternis est Filius Dei, in tempore factum esse ex genitrici secundum carnem, id est, secundum humanam naturam, ex semine et posteritate David.

4. *Qui predestinatus est Filius Dei.* Homo Christus, qui factus est ex semine David, seu cui data est essentia et existentia humane nature, predestinatus est ad hoc, ut subisteret in persona Filii Dei. — *In virtute.* Cum potentia divina, ut scilicet esset filius David secundum carnem *fragilem et infirmam*, habere tamen tam potentiam quam hypostasim divinam. — *Secundum Spiritum sanctificationis.* Nimirum ut per hanc potentiam hic homo unitus Verbo faceret miracula, remitteret peccata, sanctificaret homines; quam potentiam habuit a Spiritu sancto, qui totum hoc opus unioinis humani cum Deo in Christo peregit. — *Ex resurrectione mortuorum.* Que potentia Spiritus maxime se ostendit ex resurrectione ex mortuis, id est, in resurrectione qua Christus se et alios mortuos suscitavit.

5. *Per quem.* Per Christum, beneficio et vocatione Christi. — *Gratiam et apostolatam.* Gratium hoc beneficium, quod est apostolatam, — *Ad obediendum fidei.* Ut obediatur fidei ab omnibus gentibus, scilicet ut apostoli; sua predicatione inducant omnes gentes, ut se submittant, credant, et obediunt Evangelio. — *Pro nomine ejus.* Pro gloria et fidei nomini Christi propugnanda.

6. *In quibus.* In quarum gentium numero. — *Vocati Jesu Christi.* Jam vocati a Jesu Christo, hoc est, gratuita Dei vocatione facti fideles Jesu Christi.

7. *Omnibus qui sunt Romæ.* Scilicet, scribit hanc epistolam. — *Dilectis Dei.* Amicos Dei. — *Vocatis sanctis.* Vocatis ad sanctificationem; vocatis ad christianismum et aliam sancti. — *Gratia vobis et pax.* Multipliciter, contingit.